1) Viz o tomto sporu Kryštůfek 1. c. 429 n., obzvlášt pak 434, kde jest podán
v poznámce i krátký obsah bludného učení Marsilia z Padovy.

2) Viz bullu Raynald l.c. ad an. 1327 XXVII—XXXV. Míst-onaše zní: »...Ad
laudem et gloriam sanctae et individuac Trinitatis, oonsolationemque fidelium et fidei
catholicae firmamentum, de fratrum nostrorum consilio, Dci nomine invocato, articulos
praedictos, videlicet... quod beatus Petrus Apostolus non fuit plus caput ecclesiae quam
quilibet aliorum apostolorum, nec habuit plus auctoritatis, quam habuerunt alii apostoli,
et quod Christus nullum caput dimisit ecclesiae, noc aliquem fccit vicarium suum: rursus
quod ad Imperatorem spectat corrigere Papam et punire, ac instituerc ct destituere;
adhuc quod omnes sacerdotes sive sit Papa, sive archiepísc0pus, sive sacerdos simplex
quicumque, sunt acqualis auctoritatis et iurisdictionis ex institutione Christi, sed quod
unus habet plus alio, hoc est secundum quod Imperator concessit plus vel minus, et
sicut concessit, revocare potest; ultimo quod Papa vel tota Ecclesia simul sumpta nullum
hominem quantumque sceleratum potest punire punitione coactiva, nisi Imperator daret
eis auctorítatem, velut sacrae scripturae contrarios et fidei catholicae ínimícos, haereticos,
seu haereticales et erroneos... sententialiter declaramus... Si quis doctrinam praedictam
defendere vel approhare praesumpserit, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut
status, tanquam haereticus ab omnibus confutetur.: -—Viz i Denzínger 1. c. n. 424—427.
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i sesazovati a trestati, že všichni kněží, buď si papež nebo arcibiskup,
nebo kterýkoliv jednoduchý kněz mají z ustanovení Kristova rovnou
autoritu nebo právomocnost, ale má—likdo více než jiný, t. j. poněvadž
císař mu více či méně udělil, a jako udělil odvolati může; konečně
že papež nebo celá Církev dohromady žádného člověka, jakkoli bez
božného trestati nemůže trestem nutícím, jestliže by jim císař nedal
k tomu autority — řečenéčlánky proh laš uj em e soudn ě(rozsudkem
svým)za protivné Písmu sv. a víře katolické nepřátelské,
kacířské či kacířství přejicí a bludné... Jestližeby se kdo
odvážil řečené učení hájiti či sehvalovati, budiž ode všech jako kacíř
usvědčen. ať si jest jakékoliv hodností, řádu, stavu.“

XII. Jako poslední stanoveni učení katolického o monarchické
ústavě Církve před časy Husovými budiž zde uvedeno rozhodnutí
papeže Benedikta Xll o bludech Arménů. Když za tohoto papeže Turci
ohrožovali Armenii, poslal armenský král Lev "IV vyslance k papeži 1)
prosit o pomoc proti Saracenům. Papež žádal, aby se zřekli Arméni
bludů, které prý u nich jsou rozšířeny, &které jim zároveň s odpovědí
poslal. Bludy 2)týkají se mnohdy pouze obřadů církevních nebo i všelikých
zlořádů. svatokupectví atd., ale mnohé jednají zpříma o víře. Uvádíme
tyto bludy: „Šó. Arméni praví a vyznávají, že i když klatba (vyobcování
z církve) je spravedlivě vznesená dle zřízení Páně, poněvadž napomenutý
nechce Církve poslechnouti ani se polepšiti ze spáchaného hříchu, není

1) Viz celé jednání o této věci u Hefele 1. e. VI. 569.
2) Všechny bludy viz Raynald 1. c. ad an. 1341 XLIX—LXIX, mnohé pak

i Denzínger ]. e. n 1791—1837. Bludy uvedené znějí: »Item quod Armeni dicunt et
tenent, quod excommunicationis sententia etiam iuste lata secundum Domini ordinationem,
quia monitus non vult eeclesiae oboedire, nec se de peeeato, quod eommisit, emendare —
non excidit &regno Dei, quia ita bene excommunieatus, sicut non excommunieatus vadit
ad regnum Dei... unde Armeni parum vel nihil reputant exeommunicationemvalere...
Item Armeni dieunt et tenent, quod catholicos, epise0pi et presbyteři Armenorum eamdem
et aequalem potestatem habent ligandi vel solvendi, quantam et qualem habuit Petrus
Apostolus... Item Armeni dicunt ct tenent, quod usque ad concilium Nicaenum Romanus
Pontifex non habuit maiorem potestatem, quam alii patriarehae, sed tune voluntate dicti
concilii fuit ordinatum, quod dictus Romanus Pontifex haberet potestatem super alios
patriarchas... Item Arméni dicunt et tenent, quod post eoncilium Chalcedonensc Romanus
Pontifex non habet plus (le potestate super subiectos suos, quam ille qui praeest Nestorianis
super Nestorianos, vel ille qui praeest Graecis super Graeeos. Item Armeni dieunt et
tenent, quod potestas ilia quam Christus dedit B. Petro dieendo ei: Quodcunque ligaveris
super terram etc. est solum data personae Petri et pro ipso solo, et ita quod haec potestas
non transivit ad aliquem eius successorem. Item... quod generalis potestas super totam
ecclesiam Christi non fuit data B. Petro nee successoribus eius a Christo...c
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(takový stižený klatbou) vyloučen z království Božího, poněvadž stejně
dobře i klatbou stižený jako klatbou nestižený vcházejí do království
Božího . .. proto Armeni myslí, že klatba málo či nic neplatí . .. 84. Armeni
praví, že arménský Katholikos, biskupové a kněží mají tutéž a stejnou
moc vázati či rozvazovati, jak velkou a jakou měl apoštol Petr...
85. Rovněž Arméni praví a vyznávají, že až po sněm Nicejský římský
papež neměl větší moci než ostatní patriarchové, nýbrž že tehdy vůlí
řečeného sněmu bylo nařízeno, že řečený papež římský by měl míti
moc nad ostatními patriarchy... 86. Rovněž Armeni praví a vyznávají,
že po sněmu Chalcedonském římský papež nemá větší mociinad svými
poddanými než ten, kdo jest nejvyšším u Nestorianů nad Nestoriany,
nebo ten, kdo jest nejvyšším u Řeků nad Řeky... 90. Rovněž Armeni
praví &vyznávají, že ona moc, již Kristus dal sv. Petru slovy: Cožkoli
svážeš na zemi atd, jest dána pouze osobě Petrově a pro něho samého,
tak že tato moc nepřešla na nějakého nástupce jeho. 91. Rovněž...
že všeobecná moc nad celou církví Kristovou nebyla dána sv. Petrovi
ani jeho nástupcům od Krista...“ Všechna tato tvrzení Armenů byla
prohlášena za blud, jehož se mají Armeni odříci a jež má jejich
Katholikos (patriarcha) na sněmu církevním v Armenií svolaném za
vrhnouti jako „zkázonosné a řečené víře katolické nepřátelské.“l)
Bude—li tato podmínka splněna, pak budou uznáni Armeni za pravo
věrné a bude jim pomoc poskytnuta. (R „